国家海事局
关于印发《中华人民共和国船员考试考官
管理办法》的通知

各直属海事局，各省级地方海事局，中国海事服务中心：
为全面履行经修正的《1978年海员培训、发证和值班标准国际公约》，规范和加强船员考试工作，提高船员考试的公信力。依据《中华人民共和国船员培训管理规则》、《中华人民共和国海船船员考试和发证规则》、《中华人民共和国内河船舶船员考试和发证规则》和《中华人民共和国引航员注册与任职资格管理办法》及其配套管理规定，我局组织制定了《中华人民共和国船员考试考官管理办法》，现予印发，自2012年10月10日起正式施行。
附件：中华人民共和国船员考试考官管理办法
国家海事局

 2012年10月10日
中华人民共和国船员考试考官管理办法
第一章 总 则
第一条　为加强船员考试考官（以下简称“考官”）管理，规范船员考试工作，提高船员考试的公信度，根据《中华人民共和国船员培训管理规则》、《中华人民共和国海船船员适任考试和发证规则》、《中华人民共和国内河船舶船员适任考试和发证规则》、《中华人民共和国引航员注册与任职资格管理办法》及配套管理规定，制定本办法。
第二条  本办法适用于从事船员理论考试、实际操作考试和评估工作的海事人员及其管理活动。
第三条  中华人民共和国海事局是实施本办法的主管机关。
第二章 类别和等级
第四条 考官分A、B二类，每类考官又分为助理考官、考官、主考官和首席考官。
第五条 组织实施海船船员考试的各级考官应持有A类证书,组织实施内河船舶船员考试的各级考官应持有B类证书。
持有A类证书的驾驶专业各级考官通过B类考官的培训、考试合格，以及持有A类证书的轮机专业各级考官，具有从事内河船员考试工作的资格。
第六条 助理考官具有组织、实施和监督船员理论考试的资格；考官具有组织、实施、指导和监督船员理论考试、实际操作考试和评估的资格；主考官具有组织、实施、管理、指导、评价和监督船员理论考试和实际操作考试的资格；首席考官具有指导、保障和督察船员理论考试和实际操作考试的资格。
第三章 资格条件
 第七条 各级考官由海事管理机构中符合本办法规定的人员担任。
    第八条 各级考官应热爱船员考试工作，熟悉相关国际公约、国内政策、法规、规定和技术规范，具备从事相应工作的知识和技能，公道正派，廉洁自律。
    第九条 助理考官的任职资格：
    A类助理考官：
    （一）具有水上专业（或海事相关专业）大专及以上学历；
（二）从事船员管理工作1年及以上；
（三）具有较强的计算机操作技能；
（四）经助理考官培训、考试合格。
    B类助理考官：
    （一）具有水上专业（或海事相关专业）中专及以上学历；
（二）从事船员管理工作1年及以上；
（三）具有较强的计算机操作技能；
（四）经助理考官培训、考试合格。
第十条 考官的任职资格：
A类考官：
（一）具有水上专业大专及以上学历；
（二）取得助理考官资格并从事该项工作3年及以上；或持有海船二等及以上船舶二副、二管轮、电子电气员及以上适任证书，并从事船员管理工作1年及以上；
（三）承担船员适任评估工作的考官还应持有不低于被评估船员申考证书等级、职务的适任证书；
（四）经考官培训、考试合格。
     B类考官：
（一）从事内河一、二类船员适任考试考官的任职资格：
1.具有水上专业中专及以上学历；
2.取得助理考官资格并从事该项工作3年及以上；或持有内河一类二副、一类二管轮、三级引航员及以上适任证书并从事海事管理工作1年及以上；
3. 经考官培训、考试合格。
   （二）从事内河三类船员适任考试考官的任职资格：
1.具有中专及以上学历；
2.取得助理考官资格并从事该项工作2年及以上；或持有内河三类驾驶员、三类轮机员、三级引航员及以上适任证书并从事海事管理工作1年及以上；
3.经考官培训、考试合格。
第十一条 主考官的任职资格：
A类主考官：
（一）具有水上专业大专及以上学历；
（二）取得考官资格并从事该项工作3年及以上；或持有海船二等及以上船舶船长、轮机长适任证书的并从事船员管理工作2年及以上；
（三）承担船员适任评估工作的考官还应持有不低于被评估船员申考证书等级、职务的适任证书；
（四）经主考官培训、考试合格。
B类主考官：
（一）具有水上专业中专及以上学历；
（二）取得考官资格并从事该项工作3年以上；或持有内河一类大副、大管轮、二级引航员及以上适任证书并从事船员管理工作2年以上；
（三）经主考官培训、考试合格。
第十二条 对从事计算机终端考试考场系统维护、网络管理和理论考试的各级考官其学历要求可以为计算机专业的相应学历。
第十三条 首席考官由分管船员管理工作的局领导或省级海事管理机构船员管理部门的负责人担任。
第四章 培训、考试与发证
第十四条 考官培训分为适任培训和知识更新培训。
第十五条  申请适任培训人员须提交《船员考试考官资格申请表》（见附录1），并附带相关证明材料，其中包括申请人学历证书、工作资历证明、适任证书、适任评估员证书（如适用）等，经省级海事管理机构核实后，方可参加相应级别的考官培训与考试。
第十六条  助理考官、考官的适任培训、知识更新培训由省级海事管理机构或主管机关根据培训和考试大纲组织实施。主考官和首席考官的培训由主管机关组织实施。
第十七条  培训大纲由主管机关统一制定（见附录2）。
第十八条  经适任培训合格者，助理考官、考官证书由省级海事管理机构签发， 主考官和首席考官证书由主管机关签发。

第十九条  申请考官类别转换和等级晋升，应填写《船员考试考官资格申请表》，经证书签发机构核实后，申请人可参加相应的培训。培训合格者，由相应管理机构换发相应的考官证书。
第二十条  证书有效期为5年。各级考官证书包含以下基本内容：
（一）持证人姓名、性别、出生日期、持证人签名及照片；
（二）证书编号，类别和等级；
（三）发证日期和有效期截止日期；
（四）适用范围；
（五）签发机关名称和签发官员署名。

第五章  考官职责
第二十一条 首席考官职责：
（一）指导和督察考试工作；

（二）保障本局各相关部门为船员考试工作提供人力、物力、财力等支持，确保考试安全有序；
（三）处理考试过程中发生的重大事项。
第二十二条 主考官职责：
（一）审核考试计划，组织、实施、管理、监督和评价考试工作；
（二）负责沟通相关单位和部门为考试提供相关保障；
（三）监督考试制度、计划、程序和标准的执行情况，解决考试实施过程中出现的重要问题，总结、评价考试工作，提出改进意见，并报告首席考官；
（四）指导考官和助理考官的业务工作；
（五）对评估员进行指导、监督并给予客观、公正的评价。
第二十三条 考官职责：
  （一）制定考试计划；
（二）组织实施考试工作，对评估员、助理考官和监考人员布置具体任务，明确要求，宣布纪律；
（三）监督考试制度、计划、程序和标准的执行情况，解决考试实施过程中出现的常见问题，并报告主考官；
（四）指导助理考官的业务工作；
（五）对评估员进行监督并给予客观、公正的评价。

第二十四条  助理考官职责：
（一）负责监考人员安排；
（二）负责保管和使用组卷保密盘、考试密钥；
（三）监督考试制度、计划、程序的执行情况，解决理论考试过程中出现的一般问题，并报告考官。
第六章 管理与监督
第二十五条　省级海事管理机构建立考官信息库，将取得考官资格人员的信息收集录入信息库，对考官实行分类、分级动态管理。
    第二十六条　省级海事管理机构应建立考官工作质量评价制度。
每年对考官的表现进行综合评价，评价结果作为考官资格期满审核认定的重要依据。
    第二十七条　考官应当在证书有效期届满前12个月内参加知识更新培训和考核。证书签发机构对考核及前4个年度综合评价均合格的考官给予证书再有效签注，对不合格者终止其考官资格。
第二十八条　考官有下列情形之一的，由所在单位报告证书签发机构提前终止其考官资格：
    （一）本人主动申请不再担任考官的；
    （二）因工作岗位调整，不宜再担任考官的；
    （三）因身体原因不能正常履行考官职责的；
（四）其他原因不宜再担任考官的。
    第二十九条　考官有下列情形之一的，由所在单位报告证书签发机构取消其考官资格：
    （一）违反船员考试纪律，泄露秘密，徇私舞弊的；
    （二）无正当理由不服从安排或不按规定时间、地点参加船员考试工作的；
    （三）无正当理由不参加主管机关或省级海事管理机构组织的相关培训的；
    （四）年度评价不合格的；
    （五）有违法违纪行为受到党纪政纪处分的；
    （六）其他不宜继续从事考官工作的。
    第三十条　提前终止或取消考官资格的，由证书签发机构通知所在单位，并由其所在单位通知本人，其考官证书同时作废。

    第三十一条　被提前终止或取消考官资格者，2年后方可按照本办法第四章的规定办理。其中，因违法违纪被取消考官资格的人员，不得再申请考官资格。
第七章 附 则
第三十二条 本办法由中华人民共和国海事局负责解释。
第三十三条 船员考试考官证书由中华人民共和国海事局统一印制。
第三十四条  本办法自2012年10月10日起施行。
附录1
船员考试考官资格申请表
申报日期：      年   月    日                                              编号：
	姓名

	性别

	贴相片处

	身份证号

	健康状况

	学历

	毕业院校专业

	出生日期

	工作单位

	船员管理
年限

	职务

	职称

	船员适任证书

	考官证书号

	E-MAIL 地址

	联系电话

	船员管理工作简历

	申请类别
	 □  A类                              □  B类

	申请等级
	□助理             □考官            □主考官         □首席考官

	申请人承诺：
我申请船员考试考官资格，坚决遵守考试纪律，履行考官义务。客观、公正、公平地进行船员考试工作。
             申请人署名：                    年    月    日

	以上内容均由申请人如实填写，字迹工整。

	申请人所在单位推荐意见：
领导签名：           （单位公章）
                年    月    日
	省级海事机构主管部门审核意见：
部门负责人签名:
年　　月　　日
	证书签发机关审定意见：
签名：
     年   月   日

	新发考官证书号码

	签发日期
	   年      月      日

	备注：
	经办人签名

附录2
考官培训和考试大纲
	考试大纲
	适用对象

	A类
助理考官
	A类
考官及
主考官
	B类
助理考官
	B类
考官及
主考官

	1. 考试学(4学时)
	√
	√
	√
	√

	2.中华人民共和国船员条例(2学时)
	√
	√
	√
	√

	3.中华人民共和国船员培训管理规则(3学时)
	√
	√
	√
	√

	4.中华人民共和国船员考试考场规则(1学时)
	√
	√
	√
	√

	5. 海船船员管理的国际公约法规、规章及规范性文件

	5.1STCW等相关国际公约（4学时）
	√
	√

	5.2中华人民共和国海船船员考试和发证规则(2学时)
	√
	√

	5.3中华人民共和国海船船员培训合格证书签发管理办法(2学时)
	√
	√

	5.41中华人民共和国海船船员适任考试大纲(2/4学时)
	√
	√

	5.51中华人民共和国海船船员培训合格证考试大纲(2/4学时)
	√
	√

	5.6中华人民共和国海船船员适任评估规范(8学时)

	√

	5.7中华人民共和国海船船员培训合格证考试大纲(4学时)
	√
	√

	6. 内河船舶船员管理法规、规章及规范性文件

	6.1中华人民共和国内河船舶船员适任考试和发证规则（2学时）

	√
	√

	6.2中华人民共和国内河船舶船员适任实际操作考试办法(2学时)

	√

	6.3中华人民共和国内河船舶船员适任实际操作考试大纲(2学时)

	√

	6.4内河船舶船员适任实际操作考试规范(2学时)

	√

	6.5内河船舶船员合格证考试、发证办法(2学时)

	√

	7.评估设备的使用(内河4学时，海船8学时)

	√

	√

	8.摸拟评估(内河8学时，海船16学时)

	√

	√

	92.考试案例研讨(6学时)
	√
	√
	√
	√

注:1.助理考官只培训大纲的理论部份，2学时，主考官培训大纲的所有内容，4学时。
2.“考试案例研讨”既作为适任培训内容，也作为知识更新培训的主要内容。
PAGE
—1—